

Wiśnicz znany i nie znany

ARCHITEKT MACIEJ TRAPOLA

W ciągu kilku miesięcy 1998 roku odbudowany został przy wiśnickim rynku dom, w którym w XVII wieku mieszkał architekt Maciej Trapola. Został on zatrudniony przez Stanisława Lubomirskiego do zaprojektowania, wymierzenia w terenie, a następnie budowy miasta od podstaw czyli jak mówiono dawniej „na surowym korzeniu”.

Miasto zaprojektowano z wielkim rozmachem o czym świadczy choćby wielkość wiśnickiego rynku, który ma 150 na 152 m. Dla porównania rynek bocheński ma 90 na 90 m. (sprawia on wrażenie dużo większego gdyż nie jest zabudowany budynkami i ratuszem), warszawski rynek ma 95 na 70, a ówczesnej stolicy kraju Krakowa 200 na 200 m.

Dziś zadziwia nas tempo prowadzonych wówczas prac zamek przebudowano w 6 lat (1615 - 1621), klasztor karmelitów wraz z kościołem wybudowano w 13 lat (1622 - 1635).

Z czasów budowy Nowego Wiśnicza zachowało się niewiele dokumentów. Z tego, co zdołali zebrać historycy naszego miasta w różnych archiwach w kraju i za granicą (dr Piotr Szlezzynger w tym celu przeglądał archiwa we Włoszech) wiemy, że Maciej Trapola zaprojektował i nadzorował przebudowę zamku i budowę wokół niego nowoczesnych fortyfikacji, klasztor wraz ze wspnianiałym kościołem - mauzoleum, a także miasto z ratuszem, kościołem, plebanią, dzwonnica i szpitalem. Całości dopełniały: olbrzymi, bo ponad dziesięć hektarów włoski ogród, zwierzyńiec i stawy rybne.

Wielkie były zasługi Macieja Trapoli dla Wiśnicza skoro otrzymał on w darze od Stanisława Lubomirskiego dwa domy. Architekt i budowniczy naszego miasta był bogatym wiśnickim mieszkańcem, o czym świadczą wysokie pożyczki jakich udzielał, a także to, że zapisał w testamencie sumę 3000

dukatów klasztorowi w Wiśniczu z przeznaczeniem między innymi na bibliotekę. Zmarł on 30 grudnia 1637 roku i został pochowany w krypcie kościoła klasztornego gdzie spoczęły również ciała Lubomirskich.



Rysunek Jana Matejki z 1863 roku, po prawej stronie dom Macieja Trapoli.



Rok 1998 - dom Macieja Trapoli odbudowany.



Tradycyjnie przy tym domu był ustawiany ołtarz z okazji procesji Bożego Ciała.